履行期届满之

日起三年

否 否

2024 年

12 月 25

日

1,000
连带责

任担保
无 无

被担保债务的

履行期届满之

日起三年

否 否

2025 年

01 月 21

日

1,000
连带责

任担保
无 无

被担保债务的

履行期届满之

日起三年

否 否

2025 年

02 月 21

日

1,300
连带责

任担保
无 无

被担保债务的

履行期届满之

日起三年

否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
20,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

2,300

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（C3）

20,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

7,300

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
280,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

32,300

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
280,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

130,700

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
44.57%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
8,000

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 133,356

上述三项担保金额合计（D+E+F） 141,356

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

27

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
143,754 0.01% - - - -63,023 -63,023 80,731 0.00%

3、其他内资

持股
143,754 0.01% - - - -63,023 -63,023 80,731 0.00%

二、无限售条件

股份
2,716,233,929 99.99% - - - 63,023 63,023 2,716,296,952 100.00%

1、人民币普

通股
2,716,233,929 99.99% - - - 63,023 63,023 2,716,296,952 100.00%

三、股份总数 2,716,377,683 100.00% - - - 0 0 2,716,377,683 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内公司限售条件股份变动原因为高管锁定股减少 63,023 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

29

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李义明 63,023.00 63,023.00 0 0 高管锁定 2025 年 3 月 7 日

侯小婧 80,731.00 0.00 0.00 80,731.00 高管锁定 -

合计 143,754.00 63,023.00 0 80,731.00 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 111,944
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

[…]

应付账款-日元 1,646,583,332.00  457,890,688.00

应付账款-瑞士法郎 522,420.00  643,389.00

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

117

应付账款-肯尼亚先令 0.00  28,575,161.84

其他应付款-肯尼亚先令 0.00  6,456,842.31

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临的利率风险主要来

源于银行借款。本公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充

足，满足各类短期融资需求。并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。于 2025 年 6

月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，利率上升或下降 100 个基点，将不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大

的影响。

2）信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可

获取时），对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额度。

本公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用风险在可控的范围

内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且

只有在额外批准的前提下，本公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。

3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履

行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

（2）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2025 年 6 月 2024 年 6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

118

所有外币 对人民币升值 5% 5,837,095.43  5,837,095.43  3,040,816.69  3,040,816.69

所有外币 对人民币贬值 5% -5,837,095.43  -5,837,095.43  -3,040,816.69  -3,040,816.69

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（三）其他权益工具

投资
0.00 0.00 95,293,748.13 95,293,748.13

持续以公允价值计量

的资产总额
0.00 0.00 95,293,748.13 95,293,748.13

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围区间(加权平均值)

其他权益

工具投资
   95,293,748.13

公司的以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产主

要为非上市股权：

①采用估值法，按照最近的交易信息作为公允价值的合理估计进

行计量；

②可比公司法，选择与目标公司重要财务指标类似的相同行业的

可比公司，将可比公司的 PE、PB 或 PS 取平均值并考虑流动性折

扣；

③根据账面投资成本，公司结合市场环境、经营情况和财务状况

等变动情况进行合理估计。

— —

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中国国投高新产

业投资有限公司
北京

项目投资、项目

管理
344,840.35 万元 26.23% 26.23%

国家开发投资集

团有限公司
北京 投资及投资管理

3,380,000.00 万

元

神州高铁技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

119

本企业的母公司情况的说明